

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	17 453 822	18 718 484	17 624 486
Investissement	2		2 455 464	572 892
	3	17 453 822	21 173 948	18 197 378
<b>Charges</b>				
	4	15 525 881	19 197 402	17 873 042
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	1 927 941	1 976 546	324 336
Moins : revenus d'investissement	6 (	)	( 2 455 464)	( 572 892)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	1 927 941	(478 918)	(248 556)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		3 725 283	3 566 452
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			19 157
Remboursement de la dette à long terme	10 (	1 963 242)	( 2 186 002)	( 1 908 806)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	)	(	13 587)
Excédent (déficit) accumulé	12	35 301	596 648	421 501
Autres éléments de conciliation	13			371
	14	(1 927 941)	2 135 929	2 085 088
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		1 657 011	1 836 532

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	7 699 676	4 708 212
Débiteurs	2	8 741 490	9 221 696
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	1 111 815	383 236
	5	17 552 981	14 313 144
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	24 094 031	23 357 833
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	338 000	306 700
Autres	9	8 549 604	8 181 338
	10	32 981 635	31 845 871
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(15 428 654)	(17 532 727)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations corporelles	12	66 010 243	66 144 982
Autres	13	545 829	538 617
	14	66 556 072	66 683 599
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	51 127 418	49 150 872

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	3 291 493	3 948 369
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Réseau sanitaire	2.1	158 820	158 818
▪ Enfouissement sanitaire	2.2	315 019	301 321
▪ Aqueduc	2.3	64 023	64 023
▪ Autre	2.4	49 289	45 705
▪ PTI 2024	2.5	498 100	270 180
▪ Véhicule	2.6	35 188	35 188
▪ Budget suivant	2.7	285 399	261 683
▪ OER station d'épuration	2.8	24 772	24 772
▪ Chemins privés	2.9	100 000	
▪ Acquisition de terrains	2.10	100 000	
▪ Remboursement d'emprunt en 2024	2.11	163 200	
	3	1 793 810	1 161 690
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	1 220 475	350 145
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	613 372	650 324
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	50 000	25 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	( )	( )
Financement des investissements en cours	12	(2 745 832)	(4 270 135)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	46 904 100	47 285 479
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	51 127 418	49 150 872

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		<b>2023</b>
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	21 769 004
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	22 493 142

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal</b>			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	613 372	650 324
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	15 218 197	15 759 377
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	4 422 410	3 272 310
<b>Dettes à long terme à la charge des tiers</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	3 632 409	3 858 177
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	390 000	
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	24 276 388	23 540 188

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<b>2023</b>		<b>2022</b>
		<b>Budget</b>	<b>Réalizations</b>	<b>Réalizations</b>
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	12	13 973 970	14 055 881	13 538 056
Compensations tenant lieu de taxes	13	188 984	191 601	197 384
Quotes-parts	14			
Transferts	15	661 018	886 844	666 740
Services rendus	16	1 114 198	1 306 027	1 160 415
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	1 334 550	1 830 957	1 769 039
Autres	18	181 102	447 174	292 852
	19	17 453 822	18 718 484	17 624 486
<b>Investissement</b>				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		196 412	566 490
Autres	23		2 259 052	6 402
	24		2 455 464	572 892
	25	17 453 822	21 173 948	18 197 378

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	1 860 232	1 857 078	53 382	1 910 460	1 945 432
Sécurité publique						
Police	2	1 416 287	1 428 574		1 428 574	1 351 233
Sécurité incendie	3	1 489 267	1 592 353	405 499	1 997 852	1 899 314
Autres	4	69 455	214 240		214 240	94 341
Transport						
Réseau routier	5	3 497 892	3 253 240	1 911 040	5 164 280	4 894 648
Transport collectif	6	131 118	146 118		146 118	129 492
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	948 755	895 846	747 600	1 643 446	1 582 656
Matières résiduelles	9	1 680 802	1 571 804	171 203	1 743 007	1 658 739
Autres	10	242 240	334 473	25 163	359 636	315 670
Santé et bien-être	11	2 535	(1 454)		(1 454)	(2 007)
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	921 059	838 152	20 017	858 169	869 985
Promotion et développement économique	13	126 862	186 103		186 103	117 584
Autres	14					59 721
Loisirs et culture	15	2 316 934	2 400 046	391 379	2 791 425	2 391 849
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	822 443	755 546		755 546	564 385
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	15 525 881	15 472 119	3 725 283	19 197 402	17 873 042
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20		3 725 283 (	3 725 283)		
	21	15 525 881	19 197 402		19 197 402	17 873 042

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
<b>Revenus d'investissement</b>	1	2 455 464	572 892
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	3 590 544)	( 5 267 793)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	728 579)	( 383 236)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	3 148 000	1 315 738
Affectations			
Activités de fonctionnement	5		13 587
Excédent accumulé	6	448 906	533 237
	7	(722 217)	(3 788 467)
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	8	1 733 247	(3 215 575)

*Extrait du rapport financier, page S14*